ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Школа XXI века: тенденции и
перспективы

III Международная научно-практическая конференция

27.02.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 116-ЭК 13.01.2015 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Школа XXI века: тенденции и
перспективы»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Школа XXI века: тенденции и перспективы» 27.02.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Современные  подходы  в  образовании  и
подготовка кадров».
     2.2. Секционное  заседание  «Метапредметные  результаты  образовательной
деятельности: технологии и способы достижения, инструментарий оценивания».
     2.3. Секционное  заседание  «Образовательная  среда  высшего  учебного
заведения».
     2.4. Секционное заседание «Подготовка специалистов в системе начального и
среднего ПО».
     2.5. Секционное  заседание  «Актуальные  направления  преподавания  в
современной школе».
     2.6. Секционное  заседание  «Современный  урок  в  контексте  реализации
ФГОС».
     2.7. Секционное  заседание  «Внеурочная  деятельность  современных
школьников».
     2.8. Секционное  заседание  «Информационные  технологии  в  обеспечении
качества образования».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.9. Секционное заседание «Система поддержки одаренных детей в условиях
реализации ФГОС».
     2.10. Секционное заседание «Оценка качества образования».
     2.11. Секционное  заседание  «Управление  процессом  внедрения  новых
образовательных стандартов».
     2.12. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  аспекты
образования».
     2.13. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.14. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.15. Секционное  заседание  «Организация  социально-культурной
деятельности».
     2.16. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».
     2.17. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех
уровней».
     2.18. Секционное  заседание  «Инновационные  подходы  организации  учебной
деятельности».
     2.19. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  «Школа  XXI  века:  тенденции  и
перспективы» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 116-ЭК от 13.01.2015 г.

Организационный комитет
III Международной научно-практической конференции

«Школа XXI века: тенденции и перспективы»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Краснова Светлана
Гурьевна

Кандидат  психологических  наук,  доцент  кафедры  и
лаборатории  педагогики  и  психологии  постдипломного
образования  Чувашского  республиканского  института
образования Минобразования Чувашии

Кузнецова Наталья
Алексеевна

Кандидат  педагогических  наук,  директор  МБОУ  «СОШ
№ 62 с углубленным изучением отдельных предметов» г.
Чебоксары, Почетный работник общего образования РФ

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 116-ЭК от 13.01.2015 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Школа XXI века: тенденции и перспективы»

Секционное заседание «Современные подходы в образовании и подготовка
кадров»

1. Учительский потенциал – залог
конкурентоспособности современной
школы

Шараганова И.
И.

Россия,
Ильинка с

Секционное заседание «Образовательная среда высшего учебного заведения»

1. Опыт интенсификации обучения
иностранному языку студентов
неязыковых факультетов на ступени
бакалавриата Северо-Восточного
федерального университета

Слепцова Н. В. Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Подготовка специалистов в системе начального и
среднего ПО»

1. Грамматические трудности перевода
английской научно-технической
литературы

Шамкова Е. А. Россия,
Кемерово г

Секционное заседание «Актуальные направления преподавания в современной
школе»

1. Урок английского языка в логике
семиотической дидактики

Савенкова Т. С. Россия,
Жигулевск г

2. Формирование текстовых умений
младших школьников по учебнику М.С.
Соловейчик «К тайнам нашего языка»

Ивкина Ю. М. Россия,
Оренбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Развитие коммуникативной
компетенции при обучении лексике на
уроке иностранного языка

Афоньшина Т.
А.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Внеурочная деятельность современных школьников»

1. Учебное исследование и
проектирование во внеурочной
деятельности

Храмова И. А. Россия,
Астрахань г

2. Модель организации внеурочной
деятельности СОШ №6, соответствующая
требованиям ФГОС

Солина И. В. Россия,
Рыбинск г

3. Внеурочная деятельность как
инструмент социализации младших
школьников в условиях реализации
ФГОС

Пряникова М. Г. Россия,
Новокузнецк г

Секционное заседание «Информационные технологии в обеспечении качества
образования»

1. Возможности организации внеурочной
деятельности школьников на основе
моделирования виртуальной реальности с
помощью программы Alice

Евельсон Л. И.,
Поперечная Е. С.

Россия,
Брянск г

2. Решение
профессионально-ориентированных задач
курса сопротивления материалов в
системе MathCad в Пермском военном
институте

Оборина И. А.,
Токарева Н. В.

Россия,
Пермь г

3. Дистанционное обучение как средство
реализации ФГОС второго поколения

Шилова Е. В.,
Козленко А. С.

Россия,
Санкт-Петербург г

4. Информационные технологии и
проектная деятельность в
профессиональном образовании

Дворянкина И.
М.

Россия,
Канск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Оценка качества образования»

1. Деятельность Управляющего совета
как ресурса развития школы в условиях
изменений

Шарова С. А.,
Аганина О. А.

Россия,
Рыбинск г

Секционное заседание «Управление процессом внедрения новых
образовательных стандартов»

1. Методическое сопровождение введения
ФГОС ООО на институциональном
уровне

Колмогорцева Н.
Н.

Россия,
Ак-Довурак г

2. Нормативно-правовое обеспечение
процесса управления
общеобразовательным учреждением в
условиях перехода к ФГОС второго
поколения

Федорова Л. И. Россия,
Ильинка с

3. Особенности формирования фонда
оценочных средств в рамках реализации
стандартов нового поколения

Шафинская Е. Е. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты образования»

1. От идеи инклюзии к развитию
инклюзивного общества

Аммосова С. В.,
Иванова Н. Н.

Россия,
Якутск г

2. Применение методов музыкальной
психотерапии в детской музыкальной
школе

Корлякова С. Г.,
Горбачева Т. В.

Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Алгоритм работы с детьми «группы
риска» в школе

Головко Е. В. Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Личностно-ориентированный подход
как компонент
психолого-педагогического
сопровождения спортивной тренировки
юных гимнасток

Лукманова Н. Б.,
Ядовина Ю. В.

Россия,
Архангельск г

Секционное заседание «Организация социально-культурной деятельности»

1. Деятельность волонтерского движения
в условиях регионального социума

Панина А. С.,
Кочемасова Л.
А.

Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Экономические аспекты образовательной
деятельности»

1. Роль гуманитарных дисциплин в
экономическом образовании

Бессалова А. Г. Россия,
Подольск г

Секционное заседание «Компетентностный подход в образовании всех уровней»

1. Роль компетентностного подхода в
профессионально-ориентированной
экономической подготовке студентов
колледжа

Лепешкина А. Б. Россия,
Томск г

Секционное заседание «Инновационные подходы организации учебной
деятельности»

1. Инновационные образовательные
технологии на уроках русского языка и
литературы

Ловецкая Т. С. Россия,
Ширинье с

2. Инновационные подходы организации
учебной деятельности

Казарян Т. Г. Россия,
Казань г

3. Инновационные подходы организации
учебной деятельности на уроках
искусства в общеобразовательной школе

Игнатова Л. Н. Россия,
Зеленчукская ст-ца

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Воспитание как приоритетная задача современного
образования»

1. К вопросу о феномене этнокультурного
воспитания

Мхитарян О. В. Россия,
Москва г

2. Духовно-нравственное воспитание на
уроках русского языка

Евстифеева А. В. Россия,
Астрахань г

3. Система воспитательной работы в
начальной школе

Орленко О. В. Россия,
Краснодар г

4. Гражданско-патриотическое
воспитание. Программа «Добро
начинается с тебя»

Курилова М. В. Россия,
Грибовка с

5. Развитие умственных способностей
малышей в процессе формирования
сенсорной культуры

Маттис О. И.,
Глебова Н. В.

Россия,
Апатиты г

6. Современные формы работы с семьёй Дягилева Н. Г. Россия,
Армавир г

7. Значение возрастных особенностей
младших школьников в их музыкальном
образовании

Прудякова С. Ю. Россия,
Казань г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
III Международной научно-практической конференции

«Школа XXI века: тенденции и перспективы»

     27.02.2015  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Школа XXI века: тенденции и перспективы».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок